
 
 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1130 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO AS.TR.A. ED 
ALT QUALI CONTROPARTI NELLA STIPULA DI DUE CONVENZIONI VOLTE A GARANTIRE 
LA PARTECIPAZIONE NELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI E ATTIVITÀ 
RIVOLTI ALL'UTENZA AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE DELL'ASUGI 
(S.C. DIPENDENZE COMPORTAMENTALI E DA SOSTANZE LEGALI E S.C. DIPENDENZE DA 
SOSTANZE ILLEGALI). 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno trenta del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO AS.TR.A. ED 
ALT QUALI CONTROPARTI NELLA STIPULA DI DUE CONVENZIONI VOLTE A 
GARANTIRE LA PARTECIPAZIONE NELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI 
E ATTIVITÀ RIVOLTI ALL'UTENZA AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE 
DELL'ASUGI (S.C. DIPENDENZE COMPORTAMENTALI E DA SOSTANZE LEGALI E S.C. 
DIPENDENZE DA SOSTANZE ILLEGALI). 
 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
- giusto decreto n. 1005 dd. 25.11.2021, tra l’altro, è stato dato avvio a due distinti procedimenti - ex 

Sezione I del Capo III Regolamento aziendale sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti del 
Terzo settore approvato con decreto n. 986 dd. 19.11.2021 - volti ad individuare, nell’ambito del 
territorio di competenza dell’ASUGI, Organizzazioni di volontariato e/o Associazioni di promozione 
sociale, in possesso dei requisiti meglio definiti negli Avvisi ivi allegati, più idonee a partecipare 
all’attuazione delle progettualità volte a garantire la partecipazione nell'organizzazione e gestione di 
interventi e attività rivolti all'utenza afferente al Dipartimento delle Dipendenze dell’ASUGI (S.C. 
Dipendenze comportamentali e da sostanze legali e S.C. Dipendenze da Sostanze Illegali), secondo gli 
allegati parti integranti e sostanziali ivi approvati (Avviso legali; Schema convenzione legali; Avviso 
illegali; Schema convenzione illegali; proposta progettuale; manifestazione d’interesse); 

- giusto decreto n. 1075 dd. 17.12.2021, è stata riformulata la composizione della Commissione valutatrice 
già nominata con il citato decreto n. 1005/2021; 

ATTESO CHE entro il 14.12.2021, termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
risultano pervenute manifestazioni d’interesse da parte di due Organizzazioni di volontariato: 

1. dall’Associazione per il trattamento delle alcoldipendenze – ODV (As.Tr.A.), giusto Prot. 
GENASUGI/GEN 0111550-A dd. 7.12.2021, in relazione alla convenzione avente ad oggetto “Gestione 
e organizzazione delle attività della residenza intermedia per alcolisti (RIPA) e dei percorsi di presa in 
carico dell’utenza afferente alla S.C. Dipendenze comportamentali e da sostanze legali del DDD” – area 
sostanze legali (Avviso Prot. n. 107955 dd. 26.11.2021); 

2. dall’Associazione cittadini e familiari per la prevenzione e il contrasto alle dipendenze (ALT), Prot. 
GENASUGI/GEN 0114356-A dd. 15.12.2021, in relazione alla convenzione avente ad oggetto 
“Partecipazione attiva nella co-progettazione e gestione di servizi ed attività in tema di promozione della 
salute, di riabilitazione e di reinserimento sociale di soggetti con problematiche/patologie da dipendenze 
comportamentali e/o da sostanze illegali, in carico alla S.C. Dipendenza da Sostanze Illegali del DDD” – 
area sostanze illegali (Avviso Prot. n. 107963 dd. 26.11.2021); 

VERIFICATO CHE entrambe le citate Organizzazioni di volontariato risultano in possesso dei requisiti 
soggettivi stabiliti in sede di Avviso; 

 

 

 



 
 

3 
 

 

PRESO ATTO CHE la Commissione valutatrice aziendale, nominata con il citato decreto n. 1075/2021, ai 
fini della valutazione delle proposte pervenute si è riunita in data 24.12.2021 e, dal verbale dei lavori conservato 
in atti (Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 1305 dd. 27.12.2021), risulta che: 

- la proposta progettuale avanzata dall’Organizzazione di volontariato As.Tr.A. è stata valutata per 
complessivi 98 punti su 100 e pertanto l’Associazione medesima è idonea alla conclusione della 
convenzione avente ad oggetto “Gestione e organizzazione delle attività della residenza intermedia per 
alcolisti (RIPA) e dei percorsi di presa in carico dell’utenza afferente alla S.C. Dipendenze 
comportamentali e da sostanze legali del DDD” – area sostanze legali (Avviso Prot. n. 107955 dd. 
26.11.2021); 

- la proposta progettuale avanzata dall’Organizzazione di volontariato ALT è stata valutata per 
complessivi 94 punti su 100 e pertanto l’Associazione medesima è idonea alla conclusione della 
convenzione avente ad oggetto “Partecipazione attiva nella co-progettazione e gestione di servizi ed 
attività in tema di promozione della salute, di riabilitazione e di reinserimento sociale di soggetti con 
problematiche/patologie da dipendenze comportamentali e/o da sostanze illegali, in carico alla S.C. 
Dipendenza da Sostanze Illegali del DDD” – area sostanze illegali (Avviso Prot. n. 107963 dd. 
26.11.2021); 

RITENUTO quindi di recepire gli esiti dei lavori della Commissione e individuare le citate Organizzazioni 
di volontariato ai fini della conclusione delle due Convenzioni in parola come di seguito riepilogate: 

a) con l’Organizzazione di volontariato As.Tr.A. la convenzione avente ad oggetto “Gestione e 
organizzazione delle attività della residenza intermedia per alcolisti (RIPA) e dei percorsi di presa in 
carico dell’utenza afferente alla S.C. Dipendenze comportamentali e da sostanze legali del DDD” – 
area sostanze legali, prevedendo l’erogazione a titolo di compartecipazione economica di massimi 
Euro 150.000,00.- (centocinquantamila/00), secondo le modalità stabilite nel relativo testo 
convenzionale; 

b) con l’Organizzazione di volontariato ALT la convenzione avente ad oggetto “Partecipazione attiva 
nella co-progettazione e gestione di servizi ed attività in tema di promozione della salute, di 
riabilitazione e di reinserimento sociale di soggetti con problematiche/patologie da dipendenze 
comportamentali e/o da sostanze illegali, in carico alla S.C. Dipendenza da Sostanze Illegali del 
DDD” – area sostanze illegali prevedendo l’erogazione a titolo di compartecipazione economica di 
massimi Euro 159.000,00.- (centocinquantanovemila/00), secondo le modalità stabilite nel relativo 
testo convenzionale; 

CONSIDERATO necessario delegare il Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, 
Responsabile f.f. della S.S.D. Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione 
Immobiliare alla sottoscrizione dell’Accordo in parola tra l’altro in forza di quanto disposto dal decreto n. 271 
dd. 01.04.2021; 

RILEVATO CHE l’istruzione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che, in base alle 
disposizioni organizzative impartite dal Direttore Generale con nota Prot. n. 157/DIRGEN dd. 24.01.2020, fanno 
riferimento al Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, quale responsabile sostituto che attesta 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 



 
 

4 
 

 

ATTESO CHE il Direttore Sanitario risulta assente; 

VISTO CHE, con decreto n. 942 dd. 28 ottobre 2021, sono state attribuite al dott. Daniele Pittioni le 
funzioni di sostituto del Direttore Sanitario, nei casi di assenza o impedimento temporaneo dello Stesso; 

ACQUISITO il parere favorevole del sostituto del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. addivenire alla stipula dei seguenti rapporti convenzionali, per la durata di un anno decorrenti 
dall’1.01.2022, facendo salve le attività eventualmente svolte nelle more della sottoscrizione dei testi 
convenzionali: 

a) con l’Organizzazione di volontariato As.Tr.A. la convenzione avente ad oggetto “Gestione e 
organizzazione delle attività della residenza intermedia per alcolisti (RIPA) e dei percorsi di 
presa in carico dell’utenza afferente alla S.C. Dipendenze comportamentali e da sostanze legali 
del DDD” – area sostanze legali, prevedendo l’erogazione a titolo di compartecipazione 
economica di massimi Euro 150.000,00.- (centocinquantamila/00), secondo le modalità stabilite 
nel testo convenzionale già approvato con decreto n. 1005 dd. 25.11.2021; 

b) con l’Organizzazione di volontariato ALT la convenzione avente ad oggetto “Partecipazione 
attiva nella co-progettazione gestione di servizi ed attività in tema di promozione della salute, di 
riabilitazione e di reinserimento sociale di soggetti con problematiche/patologie da dipendenze 
comportamentali e/o da sostanze illegali, in carico alla S.C. Dipendenza da Sostanze Illegali del 
DDD” – area sostanze illegali prevedendo l’erogazione a titolo di compartecipazione economica 
di massimi Euro 159.000,00.- (centocinquantanovemila/00), secondo le modalità stabilite nel 
testo convenzionale già approvato con decreto n. 1005 dd. 25.11.2021; 

2. delegare il Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, Responsabile f.f. della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare alla 
sottoscrizione delle due convenzioni in parola tra l’altro in forza di quanto disposto dal decreto n. 
271 dd. 01.04.2021; 

3. pubblicare il presente atto integralmente sul sito aziendale. 

 

Il costo complessivo conseguente all’adozione del presente provvedimento, pari a massimi Euro 
309.000,00.- (trecentonovemila/00) farà carico al conto n. 305.100.600.400.60 (Assistenza riabilitativa 
residenziale e integrativa territoriale per tossicodipendenti) del Bilancio aziendale relativo all’esercizio 2022. 

 



 
 

5 
 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione 
all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 

Parere favorevole del sostituto del  
Direttore Sanitario 

dott. Daniele Pittioni 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1130 del 30/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/12/2021 12:30:36
IMPRONTA: 25F0D47606685E699EDCC5C1BC580FE1D12A8F93B76C69489C6153D47E68F084
          D12A8F93B76C69489C6153D47E68F0842F4954C7061987D4B14E1AFB4677E598
          2F4954C7061987D4B14E1AFB4677E598262D83C6F63BDDF2C3AC6B36F04D4590
          262D83C6F63BDDF2C3AC6B36F04D45904D3193A10C70B880A9FF9A56A86BBF4B

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 30/12/2021 13:47:49
IMPRONTA: 189742307684A5B4B1E0B97736677B4FA6F0F5F419C64DF6C9C15BEF9E1A1CA8
          A6F0F5F419C64DF6C9C15BEF9E1A1CA87B0C6DA4A8793822509D223408D9E7E0
          7B0C6DA4A8793822509D223408D9E7E0AADDFDFAB8D2CB759820DB430EF5E6AE
          AADDFDFAB8D2CB759820DB430EF5E6AEC70ECE160043A7793F0BAE1D4F168058

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 30/12/2021 14:48:41
IMPRONTA: 28CD71669F0A1A2D48F6D0DFCDFCB025FEB0E4E69B980DF94D5E7D007169E942
          FEB0E4E69B980DF94D5E7D007169E942CB2E7FF5550DA566E7C322CA1F5F8FA5
          CB2E7FF5550DA566E7C322CA1F5F8FA5A0298512F4BA611A1B7843A41BCC18D8
          A0298512F4BA611A1B7843A41BCC18D8BCF880D0B6DCAEA94ACCBA83F2D7DE11

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 30/12/2021 15:51:42
IMPRONTA: 51D83133BD7CACDD3C0F7D3D94F244C5ED264EFC672256AEF4C7224B2B6BCF82
          ED264EFC672256AEF4C7224B2B6BCF82C749F51E73BDDC7B8B7655F0D67FCE57
          C749F51E73BDDC7B8B7655F0D67FCE57D4F823116A2C1382FA739557AC54C0B0
          D4F823116A2C1382FA739557AC54C0B0570CF05E091A68B19A58F154D552C33B



 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1130 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 1130 del 30/12/2021 è conforme all’originale redatto in 
forma elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. 
ed è affisso all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 49/96, il su esteso provvedimento è stato pubblicato 
all’albo telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 30/12/2021 al 13/01/2022 
 
 
Esecutiva in data 30/12/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Alessandro Bacci   

 
 
 
 
 


